
 

Originale 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 

PIAO 2024. APPROVAZIONE MODIFICA.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di novembre alle ore venti e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTOLO Simone - Sindaco  Sì 

2. BIAGINI Giuseppe - Vice Sindaco  Sì 

3. LAURA Sara - Assessore  Sì 

       

  

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. ROTOLO Simone assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTI: 
-  

– l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
– gli artt. 5, comma 2 e 10 del D. Lgs. 27/10/2009, n. 150, modificato dal D. Lgs. 

5/05/2017, n. 74; 
– l’art. 169 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato, in ultimo 

dall’art.1, comma 4, DPR 24/06/2022, n. 81; 
– l’art. 197, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
– la determinazione dell’A.N.A.C. 03/08/2016, n. 831, in materia di Piano Integrato 

della Performance; 
– l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07/08/2015, n. 124, 

modificato dall’art. 87-bis, comma 5 D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito nella legge 
24/04/2020, n. 27, e, successivamente, dall’art. 263, comma 4-bis, lett. a) del 
D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 17/07/2020, n. 77; 

– l’art. 101 del c.c. n. l del 17/12/2020 per il comparto Funzioni Locali; 
– le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche 

unitamente alle linee guida per la compilazione del P.I.A.O., pubblicate dalla 
Funzione pubblica in data 03/12/2021; 

– il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come modificato da 
ultimo mediante deliberazione della Giunta Comunale in data 17 ottobre 2023, n. 
23; 

– l’art. 6, del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge 113/2021, istitutivo del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, da cui l’acronimo P.I.A.O.; 

 
RICHIAMATE: 
 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29 Dicembre 2023 con la quale 
è stato approvato   il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29 Dicembre 2023 con la 
quale è stato       approvato il Bilancio 2024-2026; 

– la deliberazione n. 2 del 13.2.2024 con la quale era stato approvato il PIAO 
2024; 

– la deliberazione n. 27 del 29.7.2024 con la quale era stata approvata la prima 
modifica al piano assunzioni contenuta nel PIAO autorizzando l’assunzione a 
tempo parziale e determinato di un istruttore tecnico con il ruolo di responsabile 
dell’ufficio tecnico edilizia privata ed urbanistica mediante selezione ex art. 110 
TUEL; 

-  
PREMESSO che: 
 

-    il D.L. n. 80/2021, art. 6, indirizza e prescrive alle PA l'adozione di un piano 
integrato di programmazione che convogli progressivamente e armonizzi in un -
unico atto una pluralità di piani previsti dalla normativa vigente, in particolare: 

-    il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 
-    il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
-    il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D. Lgs. n. 198/2006); 
-    il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D. Lgs. n. 150/2009); 
-    il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D. Lgs. n. 267/2000); 
-    il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 



-    il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D. Lgs. n. 165/2001); 

- il Piano viene denominato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di cui 
all’acronimo P.I.A.O.; 

-  
- RICHIAMATO: 
-  

-  il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato in via definitiva dal Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 17 gennaio 
2023, n. 7 e tenuto conto delle indicazioni in esso contenute per la redazione 
della Sotto-Sezione Anticorruzione e trasparenza del P.I.A.O.; 

-  
- VISTI: 
-  

-    il DPR 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato in GU n. 151 del 30-6-2022, 
denominato “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

-    il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e della Finanza, con 
cui è stato definito il contenuto del P.I.A.O. (versione semplificata); 

 
-  
- DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.L. n. 80/2021 il PIAO deve 
contenere: 
-  

1) gli obiettivi programmatici e di performance; 
2) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 

attraverso il lavoro agile e la formazione del personale; 
3) le strategie di reclutamento del personale nell’ambito delle risorse disponibili; 
4) la strategia di prevenzione della corruzione e l’attuazione delle norme in materia di 

trasparenza; 
5) l’elenco delle procedure da semplificare e digitalizzare, la pianificazione delle 

attività nonché la      graduale misurazione dei tempi delle procedure effettuata 
attraverso sistemi automatizzati; 

6) il piano di accessibilità, fisica e digitale, ai servizi da parte dei soggetti 
svantaggiati (ultrasessantacinquenni e soggetti disabili); 

7) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, 
con particolare               riferimento alle commissioni di concorso; 

 
 
- TENUTO CONTO che si ritiene necessario procedere ad un aggiornamento del Piano 
nella parte relativa alla programmazione del personale per il triennio 2024-2026 
prevedendo una progressione verticale, una assunzione all’ufficio tecnico e eventuali 
sostituzioni di personale dimissionario; 
 
- RITENUTO, pertanto, di approvare la modifica al Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, come dettagliata nell ’allegato A parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
- ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale del Comune   ed inviato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il 
Portale PIAO accessibile dal sito attivo dal 1° luglio 2022 www.piao.dfp.gov.it 



 
- VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla 
regolarità tecnica dal Segretario Generale ed alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dei servizi finanziari. 
 
- A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
-  
- DI APPROVARE la modifica al Piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024/2026, allegato A parte integrante alla presente deliberazione; 
 
- DI DARE MANDATO agli uffici competenti di: 

sovraintendere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale del Comune; 

di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio   dei Ministri tramite apposita procedura digitale; 
di compiere le successive attività di monitoraggio relative alle sezioni del Piano; 

 
 

                     LA GIUNTA COMUNALE 
 
- RITENUTA l’urgenza di provvedere all’approvazione del documento per garantire il 
corretto funzionamento dell’azione amministrativa 
 
- A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

 

                                 DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
ROTOLO Simone 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
TORRE MARIACRISTINA 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 190 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/12/2024 al 26/12/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Biagio della Cima, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
TORRE MARIACRISTINA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
San Biagio della Cima, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
TORRE MARIACRISTINA 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 


